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 تحولات جهانی 

 آلومینیوم؛ پیامدهاهای جدید آمریکا بر واردات فولاد و تعرفه

های جدیدی بر واردات فولاد و آلومینیوم با استناد به ملاحظات امنیت ملی، تعرفه 2۰25دولت دونالد ترامپ در فوریة 
شوند، تغییرات اجرایی می 2۰25مارس  ۱2ها که از اعمال کرد. این تعرفه ۱962قانون توسعة تجارت  232تحت بند 

 است.ها گسترش یافتهایالات متحده ایجاد کرده و دامنة شمول آنهای تجاری ای در سیاستعمده
 ۱۰درصدی برای تمامی واردات فولاد و آلومینیوم تعیین شد که جایگزین نرخ  25ثابت  این تصمیم، تعرفه براساس 

 (TRQs) ایفههای تعرهای ویژه کشورها و سهمیهبر این، تمامی معافیتاست. علاوهدرصدی قبلی برای آلومینیوم شده
بر فلزات خام، ها همچنین علاوهکه شامل کانادا، مکزیک، اتحادیة اروپا، بریتانیا و ژاپن بود، لغو گردید. این تعرفه

 دهد.تأثیر قرار میگیرد و صنایع وابسته را تحتشده از فولاد و آلومینیوم را نیز در بر میمحصولات مشتق
های محصولی است که براساس آن، ای جدید، حذف فرآیند معافیتیکی دیگر از تغییرات اساسی در سیاست تعرفه 

های قبلی برای محصولات خاص حذف شده و دیگر تمدید نخواهند شد. همچنین، استانداردهای جدید تمامی معافیت
که براساس آن، فولاد باید در داخل آمریکای  به اجرا درآمده است «Melted and Poured»تولید داخلی تحت عنوان 

ای برخوردار گیری شود تا از معافیت تعرفهگری شود و آلومینیوم نیز باید در همین منطقه ذوب و قالبشمالی ذوب و ریخته
 ها توسط کشورهای ثالث مانند چین و روسیه صورت گرفته است.گردد. این اقدام با هدف جلوگیری از دور زدن تعرفه

ویژه دلیل افزایش ظرفیت مازاد جهانی تولید فولاد و آلومینیوم، بهای اعلام کرد که این تصمیم بهکاخ سفید در بیانیه 
های جایگزین در مهار این های قبلی و سیاستکنند که معافیتاست. مقامات آمریکایی استدلال میدر چین، اتخاذ شده

 تر برای حفاظت از صنایع داخلی ضروری است.ی جامعاند و اتخاذ رویکردمشکل ناکارآمد بوده
انجمن آلومینیوم آمریکا و انجمن آلومینیوم اولیة آمریکا از این تصمیم استقبال کرده و آن را گامی مؤثر در راستای  

تقویت اند. برخی سناتورها و مقامات صنعتی نیز بر لزوم حمایت از تولید داخلی و تقویت امنیت اقتصادی توصیف کرده
 اند.پذیری صنایع داخلی و کاهش وابستگی به واردات تأکید کردهرقابت

اند ویژه کانادا، مکزیک، اتحادیة اروپا و ژاپن، از این اقدام انتقاد کرده و هشدار دادهدر مقابل، شرکای تجاری آمریکا، به 
کنندة فولاد و آلومینیوم در آمریکا، مانند جویانه منجر شود. برخی صنایع مصرفتواند به اقدامات تلافیکه این تصمیم می

پذیری خود ابراز نگرانی ها و تأثیرات منفی بر رقابتتجهیزات صنعتی، از افزایش هزینه خودروسازان و تولیدکنندگان
کنند که افزایش هزینه مواد اولیه ممکن است به افزایش قیمت کالاها برای اند. منتقدان داخلی استدلال میکرده

 ژیک آمریکا گردد.های تجاری با شرکای استراتکنندگان منجر شود و همچنین موجب تشدید تنشمصرف
ترین تغییرات در سیاست عنوان یکی از بزرگ، به۱962قانون توسعة تجارت  232های جدید تحت بند اعمال تعرفه 

توجهی بر زنجیرة تأمین جهانی داشته تواند تأثیرات قابلشود و میهای اخیر، در نظر گرفته میتجاری آمریکا در سال
های قبلی، دادن معافیتدستجنوبی، با ازو آلومینیوم مانند کانادا، مکزیک، برزیل و کرة باشد. کشورهای صادرکنندة فولاد 

بیشترین آسیب را خواهند دید. همچنین، این تصمیم ممکن است اتحادیة اروپا و سایر شرکای تجاری را به اقدام متقابل 
تواند به اند که این اقدام میبینی کردهران پیشهای مشابه بر کالاهای آمریکایی سوق دهد. برخی تحلیلگو اعمال تعرفه
 المللی منجر شود.تر در سطح بینهای تجاری گستردههای تولید، کاهش صادرات آمریکا و تنشافزایش هزینه

های تجاری دولت ترامپ در حمایت از صنایع داخلی فولاد و آلومینیوم دهندة چرخش شدید سیاستاین تصمیم، نشان 
که این سیاست از سوی صنعت فولاد و مقامات داخلی مورد حمایت قرار گرفته، بسیاری از صنایع لیحااست. در

رود این تصمیم در اند. انتظار میکننده، شرکای تجاری و تحلیلگران اقتصادی نسبت به پیامدهای آن هشدار دادهمصرف
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های تولید و روابط تجاری ایالات متحده با کشورهای المللی، هزینهای بر بازارهای بینهای آینده تأثیرات گستردهماه
 دیگر داشته باشد.

 

 های ترامپواکنش اولیة چین به تعرفه

جمهور ایالات متحده، بر واردات از چین، پکن درصدی توسط دونالد ترامپ، رئیس ۱۰در واکنش به اعمال تعرفة 
اجرایی شد. وزارت دارایی چین اعلام کرد که  2۰25فوریة  ۱۰جویانه را اعلام کرد که از ای از اقدامات تلافیمجموعه

 های جدیدی بر کالاهای وارداتی از ایالات متحده اعمال خواهد کرد:تعرفه
  سنگ و گاز طبیعی مایعبر زغال درصدی ۱5تعرفة (LNG)؛ 

  ها.آلات کشاورزی، خودروهای با موتورهای بزرگ و وانتبر نفت خام، ماشین درصدی ۱۰تعرفة 
 

اند. افزون های کلیدی اقتصاد آمریکا، از جمله انرژی و کشاورزی، طراحی شدهاین اقدامات با هدف تأثیرگذاری بر بخش
تحقیقاتی را در مورد احتمال نقض قوانین ضدانحصاری توسط شرکت ( SAMR) بر این، ادارة دولتی تنظیم بازار چین

های عملیاتی برای گوگل در چین شود و پیامدهایی ها یا محدودیتجریمه تواند منجر بهاست. این اقدام میگوگل آغاز کرده
 دنبال داشته باشد.های جهانی این شرکت بهبرای فعالیت

است. های صادراتی را بر چندین مادة معدنی استراتژیک، از جمله تنگستن و تلوریم، اعلام کردهچین همچنین کنترل 
های تواند زنجیرهها میها کاربرد دارند و محدودیت در صادرات آنرساناها و باتریمهاین مواد در صنایع مختلفی مانند نی

 اند.ویژه برای تولیدکنندگان آمریکایی که به این منابع وابستهتأمین جهانی را مختل کند؛ به
المللی دانسته بینهای آمریکا را نقض قوانین تجارت ، تعرفه(WTO) پکن با ارائة شکایتی به سازمان تجارت جهانی 

تواند پیامدهای بلندمدتی برای هنجارهای تجارت جهانی دنبال چالش قانونی علیه این اقدامات است. این شکایت میو به
 وفصل منازعات تجاری داشته باشد.و حل

پکن،  است.های چین بودهاعتماد، یکی دیگر از واکنشهای آمریکایی به فهرست نهادهای غیرقابلافزودن شرکت 
( و Tommy Hilfigerو  Calvin Klein)مالک برندهایی مانند  .PVH Corpهای آمریکایی شرکت

Illumina Inc.  تواند منجر به است. این اقدام میخود اضافه کرده« اعتمادنهادهای غیرقابل»را به فهرست
 تر کند.ها را در این کشور پیچیدههای آنها در چین شود و فعالیتهایی برای این شرکتها یا تحریممحدودیت

جانبه و و اقدامات آمریکا را یک داندهای آمریکا را نقض قوانین سازمان تجارت جهانی می، تعرفهدولت چین 
است که آماده است با اقدامات متقابل لازم، از حقوق و منافع مشروع خود کند. چین تأکید کردهگرایانه تلقی میحمایت

 دفاع کند.
  

 رقابت شدید صادرکنندگان چینی برای جایگزینی بازار آمریکا

های جدید از سوی واشنگتن ین و آمریکا، که با اعمال تعرفهدهد که جنگ تجاری میان چهای رویترز نشان میگزارش
است. این است، صادرکنندگان چینی را به سمت بازارهای جایگزین در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین سوق دادهتشدید شده

سودآوری و  تواند به جنگ قیمتی، کاهشتغییر استراتژی، رقابت شدیدی میان تولیدکنندگان چینی ایجاد کرده که می
 تشدید فشارهای اقتصادی داخلی منجر شود.



 

4 

 

دنبال ورود به همین بازارهای جایگزین تمامی رقبا به»گوید: جرمی فِنگ، مدیر فروش یک شرکت تولیدی در چین، می 
رقابت کند که ظرفیت بازار محدود است و در نتیجه، او تأکید می« هستند و این مسئله رقابتی فشرده را رقم خواهد زد.

درصدی جدید آمریکا بر کالاهای چینی، بسیاری از تولیدکنندگان، از جمله فعالان  ۱۰شدیدتر خواهد شد. با اعمال تعرفة 
صنایع آلومینیوم، لوازم الکترونیکی و کالاهای مصرفی، تلاش دارند تا صادرات خود را به سایر مناطق گسترش دهند. 

 4۰۰از زین ظرفیت مصرفی ایالات متحده شود؛ چراکه این کشور سالانه بیشتواند جایگحال، هیچ کشوری نمیاینبا
 کند.میلیارد دلار کالا از چین وارد می

ها، تواند منجر به کاهش هزینهها شده و میافزایش رقابت میان صادرکنندگان چینی باعث کاهش سودآوری شرکت 
های سیاسی در کشورهای قیمت چین ممکن است واکنشرزاناخراج کارکنان و افت سطح دستمزدها شود. فشار واردات ا

های تجاری علیه کالاهای چینی سوق دهد. فردریک های این کشورها را به اعمال محدودیتمقصد ایجاد کند و دولت
 ، معتقد است که این استراتژی در بلندمدت پایدار نخواهد بود و کشورهایی کهHSBCنویمان، اقتصاددان ارشد آسیا در 

های جدید شوند تا از صنایع داخلی خود کنند، ممکن است در نهایت مجبور به وضع تعرفهکالاهای چینی را دریافت می
 محافظت کنند.

های جدیدی بر خودروهای برقی چینی های تجاری با سایر کشورها درحال افزایش است. اتحادیة اروپا اخیراً تعرفهتنش 
 اند.های تجاری بیشتری بر کالاهای چینی وضع کردهد و اندونزی نیز محدودیتاعمال کرده و کشورهایی مانند هن

عنوان یک در همین حال، چین همچنان در برخی صنایع کلیدی، مانند تولید خودروهای برقی و هوش مصنوعی، به 
الکترونیکی  و لوازم های مدرسهدر حوزة تولید کیفهای چینی، مانند دیو فنِگ که رقیب جدی مطرح است. برخی از شرکت

های اند. اما شرکتوکار در اروپا و آسیا افزایش دادهگذاری خود را در بازاریابی و توسعة کسبکند، سرمایهفعالیت می
کنند و نسبت به حفظ های تولید تزئینات کریسمس، با حاشیة سود نزدیک به صفر فعالیت میتر، مانند کارخانهکوچک

 جاری اطمینان ندارند.نیروی کار خود در سال 
های چینی بسیاری از شرکت است.جنگ قیمتی در بازارهای خارجی، فشارهای تورمی در داخل چین را تشدید کرده 

اند. مدیر ها و در نتیجه، کاهش دستمزدها و تعدیل نیروی کار شدهپذیری خود، مجبور به کاهش قیمتبرای حفظ رقابت
درصدی بر صادرات به آمریکا، مجبور  35دلیل تعرفة است که بهیک کارخانه تولید وان حمام در شجیازوانگ اعلام کرده

اند که رو است. برخی از مدیران صنعتی اظهار داشته، اما همچنان با فشارهای مالی روبهها شدهبه کاهش قیمت
های تجاری از سوی سایر دنبال بازارهای جدید هستند، اما افزایش محدودیتهای چینی در سراسر کشور بهکارخانه

 است.ها را وادار به کاهش نیروی کار کردهکشورها، شرکت
های مخرب خودداری کنند. تولیدکنندگان ونیست چین از صنایع خواسته است که از رقابتکمیتة سیاسی حزب کم 

اند که برای جلوگیری از مازاد تولید، مداخله کند. آلیسیا گارسیا هریرو، های خورشیدی چینی نیز از دولت خواستهپنل
حل پایدار برای چین، کاهش تولید و افزایش هاقیانوسیه در بانک ناتیکسیس، معتقد است که تنها را -اقتصاددان ارشد آسیا

تواند تا ابد محصولات چینی را جذب کند و در نتیجه، دهد که هیچ کشوری نمیمصرف داخلی است. وی هشدار می
 ای تنظیم شود که بخشی از تولید مازاد در بازار داخلی جذب شود.های داخلی چین باید به گونهسیاست

های تجاری با سایر دولت چین باید بر افزایش مصرف خانوار متمرکز شود تا بتواند تنشهای سیاست برخی معتقدند
تواند فشارهای ناشی از مازاد تولید را کاهش داده و به ثبات اقتصادی کشورها را کاهش دهد. افزایش تقاضای داخلی می

رقابت شدید میان صادرکنندگان چینی  گذاری داخلی صورت نگیرد،کمک کند. اما در صورتی که این تغییرات در سیاست
 ناپذیری برای اقتصاد این کشور و تجارت جهانی داشته باشد.ممکن است پیامدهای جبران
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 بارتریلیون دلار برای نخستین ۱رکورد تاریخی در تجارت خدمات چین؛ عبور از مرز 

دات و صادرات خدمات این کشور در سال های منتشرشده از سوی وزارت بازرگانی چین، مجموع ارزش واربراساس داده
سابقه تریلیون یوان رسید. این دستاورد بی 7.5تریلیون دلار آمریکا عبور کرد و به حدود  ۱بار از مرز برای نخستین 2۰24
 درصدی نسبت به سال گذشته است. ۱4.4دهندة رشد نشان

تریلیون یوان  3.۱8درصدی به  ۱8.2فزایش با ا 2۰24است که صادرات خدمات چین در سال در این گزارش آمده 
 تریلیون یوان بالغ شد. 4.35درصدی به  ۱۱.8که واردات خدمات نیز با رشد حالیرسید، در

شود. ارزش واردات و صادرات خدمات ترین بخش در تجارت خدمات چین شناخته میعنوان بزرگبخش گردشگری به 
دهد. درصدی را نشان می 38.۱ید که نسبت به سال قبل، رشد چشمگیر تریلیون یوان رس 2.۰5به  2۰24سفر در سال 

های تاریخی و طبیعی چین، نظیر شهر ممنوعه، دیوار چین، ارتش دلیل افزایش استقبال گردشگران از جاذبهاین رشد به
 .استحاصل شده« روی شهریپیاده»های شهری همچون آن و سایر مناطق، همچنین گسترش تجربهسفالی شی

اند. مجموع واردات و صادرات این بخش در سال توجهی داشتهبنیان نیز رشد قابلدر کنار گردشگری، خدمات دانش 
درصدی،  7.4بنیان با رشد درصدی است. صادرات خدمات دانش 6.5تریلیون یوان رسید که حاکی از رشد  2.9گذشته به 

 است.هایی مانند خدمات فرهنگی و سرگرمی، مخابرات، رایانه و خدمات اطلاعاتی تقویت شدهعمدتاً در بخش
های سازی، پیشرفتاند. روند جهانی دیجیتالیسابقه نقش داشتهکارشناسان معتقدند که عوامل مختلفی در این رشد بی 

های حمایتی دولت چین، از جمله تسهیل اند. همچنین، سیاستودههای اصلی بفناوری و توسعه پایدار از جمله محرک
اند. این رکورد های فرهنگی دیجیتال، به افزایش صادرات خدمات کمک شایانی کردهقوانین صدور ویزا و گسترش پلتفرم

انداز روشنی کند و چشمعنوان یکی از پیشگامان تجارت خدمات در عرصة جهانی تثبیت میتاریخی، جایگاه چین را به
 نماید.های آینده ترسیم میبرای توسعة بیشتر این بخش در سال

 

 بر مقررات خودمصمم ها، اما اتحادیة اروپا آمادة مذاکره دربارة تعرفه

است، اما تأکید دارد که از های متقابل با ایالات متحده اعلام آمادگی کردهاتحادیة اروپا برای مذاکره در مورد تعرفه
 های دیجیتال کوتاه نخواهد آمد. ت خود در تنظیم قوانین مربوط به مالیات و پلتفرماختیارا

جمهور این کشور، تیم اقتصادی خود را مأمور های جدید تجاری ایالات متحده، دونالد ترامپ، رئیسدر پی سیاست 
کنند. این آمریکا تعرفه وضع می است که بر وارداتهای متقابل بر کشورهایی کردههایی برای اعمال تعرفهتدوین طرح

ای که اتحادیة شود؛ مسئلههای آمریکایی نیز میسیاست شامل مالیات بر ارزش افزوده و مالیات خدمات دیجیتال شرکت
 است.اروپا نسبت به آن موضع روشنی اتخاذ کرده

توانند د که بروکسل و واشنگتن میبرند لانگه، رئیس کمیتة تجارت پارلمان اروپا، در واکنش به این اقدام اعلام کر 
ما آمادگی » وگو کنند، اما قوانین داخلی اتحادیة اروپا قابل مذاکره نیست. وی تأکید کرد:های وارداتی گفتدربارة تعرفه

های مستقیم مذاکره کنیم، حتی شاید در مورد خرید برخی محصولات آمریکایی مانند گاز طبیعی داریم دربارة تعرفه
گذاری و مقررات داخلی اتحادیة اروپا، که در راستای منافع وگو کنیم، اما مسئلة قانوننیز گفت (LNG) مایع

 «وجه موضوع مذاکره نخواهد بود.هیچکنندگان و شهروندان است، بهمصرف
است  از حد از سوی ایالات متحده برای تغییر قوانین اتحادیة اروپا ممکنلانگه هشدار داد که هرگونه فشار بیش 

ای سوق دهد. این ابزار شامل مجموعه (Anti-Coercion Instrument) «ابزار ضد اجبار»بروکسل را به استفاده از 
 از تدابیر متقابل، از جمله محدودیت در تجارت خدماتی است که آمریکا در آن دارای مازاد تجاری است.
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های آمریکایی دلیل وضع مالیات بر خدمات دیجیتال شرکتای کانادا و فرانسه را بهدر این میان، کاخ سفید در بیانیه 
جمهور ایالات متحده، نیز هشدار داده که قوانین گستردة اتحادیة دی ونس، معاون رئیساست. جیمورد انتقاد قرار داده

 های شدید کند.فناوری را دچار محدودیت تواند ایناروپا در زمینة هوش مصنوعی می
های خودرویی میان دو طرف اشاره کرد و اعلام داشت تعرفة اتحادیة اروپا بر کاخ سفید همچنین به تفاوت در تعرفه 

 % است.2.5که تعرفة واردات خودروهای سواری به ایالات متحده تنها حالی% است، در۱۰واردات خودرو 
ه این ادعا تأکید کرد که باید کل زنجیرة صنعت خودروسازی را در نظر گرفت. وی خاطرنشان اما لانگه در واکنش ب 

های سبک، از جمله تر است، اما تعرفة واردات کامیونکرد که هرچند تعرفة واردات خودروهای سواری در آمریکا پایین
 % است. وی افزود:25، در این کشور (SUV) بلندهاها و شاسیها، ونوانت
ها ای باید تمامی جنبهبنابراین، در هر مذاکره .در ایالات متحده، این دسته از خودروها بیشترین میزان فروش را دارند»

 «را مدنظر قرار داد.
گذاری اقتصادی و مقاومت در برابر فشارهای دهندة پایبندی اتحادیة اروپا به استقلال در سیاستاین مواضع، نشان 

ها وفصل اختلافات تجاری خود هستند، احتمال تشدید تنشدنبال حلکه دو طرف بهحالیست. درتجاری ایالات متحده ا
 در صورت پافشاری هر یک بر مواضع خود وجود دارد.

 

 ترین سطح سه دهة اخیر رسیدتجارت روسیه و آمریکا به پایین

رت میان روسیه و ایالات متحده در سال های ژئوپلیتیک، حجم تجاالمللی و افزایش تنشهای بیندر پی تشدید تحریم
 شود.تاکنون محسوب می ۱992ترین سطح از سال میلیارد دلار کاهش یافت؛ رقمی که پایین 3.5به  2۰24

که واردات است، درحالیمیلیارد دلار بوده 3براساس گزارش ریا نووستی، صادرات روسیه به آمریکا در این سال حدود  
درصدی در حجم کلی  32است. این کاهش میلیون دلار را به خود اختصاص داده 526از ایالات متحده به روسیه تنها 

های اخیر است. حجم تجارت دو کشور ای از روند نزولی روابط اقتصادی مسکو و واشنگتن در سالتجارت دو کشور، نشانه
ترین میزان در تاریخ روابط اقتصادی دو از سال جاری، پایینمیلیارد دلار بود؛ رقمی که تا پیش 2.6معادل  ۱992در سال 

 شد.کشور محسوب می
های تواند از تنشهای غرب میبرخی کارشناسان اقتصادی نزدیک به دولت روسیه معتقدند که روسیه در سایة تحریم 

ها بر این باورند که مسکو با جایگزینی ان یک فرصت استراتژیک استفاده کند. آنعنوتجاری میان چین و آمریکا به
های تجاری خود تواند بخشی از ظرفیتهای گمرکی میان پکن و واشنگتن میگیری از تعرفهرفته و بهرهبازارهای ازدست

 را احیا کند.
ازتعریف است و دولت این کشور تلاش دارد دهد که ساختار تجارت خارجی روسیه درحال باین تحول درحالی رخ می 

 های چندجانبه، وابستگی خود به اقتصادهای غربی را کاهش دهد.تا با تمرکز بر بازارهای آسیایی و همکاری

 

 تحولات منطقه ای 

 ۲۰۲۵رونمایی از برنامة صادراتی ترکیه در 
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، عمر بولات، وزیر تجارت ترکیه، از (TİM) اخیراً در رویدادی در مجتمع تجارت خارجی مجمع صادرکنندگان ترکیه
اقدام استراتژیک است که  77رونمایی کرد. این برنامه شامل  2۰25طلبانه برای صادرات این کشور در سال ای جاهبرنامه

 تواند مسیر اقتصادی کشور را متحول کند.می
میلیارد دلار است.  39۰سابقة بولات اعلام کرد که هدف اصلی این برنامه، افزایش صادرات کالا و خدمات به رقم بی 

گذاری، اشتغال و ارزآوری ترکیه است و دولت در هر شرایطی برای تحقق او تأکید کرد که صادرات، موتور اصلی سرمایه
% 2.5میلیارد دلار صادرات را به ثبت رساند. صادرات کالا  375کورد ، ترکیه ر2۰24این هدف تلاش خواهد کرد. در سال 

 میلیارد دلاری کسری تجاری شد. 24.2% کاهش یافت که منجر به کاهش چشمگیر 5رشد داشت و واردات 
شامل  2۰25% کاهش خواهد یافت. برنامة اقدام صادراتی 2۱به  2۰25بولات همچنین وعده داد که تورم تا پایان سال  

سازی فرآیندهای گمرکی، بهبود دسترسی به منابع مالی صادراتی و حمایت قداماتی برای تقویت دیپلماسی تجاری، سادها
میلیارد لیر آن  33میلیارد لیر افزایش یافته که  56به  2۰25های نوظهور است. بودجة وزارت تجارت برای سال از شرکت

 است.به حمایت از صادرکنندگان اختصاص یافته
های آموزشی صادرکنندة جدید به دریافت گذرنامة سبز دست خواهند یافت و برنامه 85۰۰بولات اعلام کرد که امسال  

شود و از حضور در رویداد خرید برگزار می 85رویداد تجاری و  269هزار نفر برگزار خواهد شد. همچنین  3۰با مشارکت 
 واهد شد.نمایشگاه خارجی حمایت خ 33۰نمایشگاه داخلی و  65
 8و  (KEK) نشست کمیسیون اقتصادی مشترک ۱4کشور ارتباط برقرار کرده و  7۱وزارت تجارت در سال گذشته با  

است. مذاکرات برای توافقات تجارت آزاد با کشورهایی چون برگزار کرده (JETCO) نشست شورای همکاری اقتصادی
ژاپن، انگلستان، اندونزی و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس، درحال پیشرفت است. همچنین توافقات تجاری با 

 ایران، آذربایجان، پاکستان و ازبکستان در دست اجرا است.
به رشد خود ادامه دهد.  2۰25شود در سال بینی مییارد دلار رسید و پیشمیل ۱۱4به  2۰24صادرات خدمات در سال  

 است. 2۰3۰% تا سال ۱۰به  2۰24% در سال 2.7هدف دولت، افزایش سهم صادرات الکترونیکی از 
ونقل هوایی است تا سازی فرآیندهای حملهای کشور و دیجیتالیوزارت تجارت ترکیه درحال نوسازی گمرک 

دراتی را کارآمدتر کند. بولات با نگاهی مثبت به آینده اعلام کرد که بخش بزرگی از مسیر دشوار پشت سر فرآیندهای صا
شاهد رشد سریع اقتصادی خواهیم بود. وی تأکید کرد که ترکیه آماده است تا به یکی از  2۰25گذاشته شده و از بهار 

 تصاد جهانی ایفا کند.ای در اقهای بزرگ تجاری جهان تبدیل شود و نقش برجستهقطب

 میلیارد دلاری ترکیه به عراق ۱۳صادرات 

است و عراق میلیارد دلار رسیده ۱3از به بیش 2۰24ادارة آمار ترکیه اعلام کرد که صادرات این کشور به عراق در سال 
 است.را در میان چهار مقصد برتر صادراتی ترکیه در سطح جهان قرار داده

میلیون  34میلیارد و  ۱3به  2۰24رشده توسط این نهاد، میزان صادرات ترکیه به عراق در سال های منتشبراساس داده 
است. این در حالی است که صادرات ترکیه به % افزایش داشته4.38، 2۰23هزار دلار رسید که نسبت به سال  364و 

 هزار دلار ثبت شده بود. 358میلیون و  759میلیارد و  ۱2، 2۰23عراق در سال 
است؛ چراکه در آن درصدی داشته 5.49کاهش  2۰22نسبت به سال  2۰24حال، صادرات ترکیه به عراق در سال اینبا 

 هزار دلار بود.  276میلیون و  75۰میلیارد و  ۱3سال، ارزش صادرات ترکیه به عراق 
ة چهارم مقاصد صادراتی این % از کل صادرات ترکیه، در رتب5طبق گزارش این سازمان، عراق با در اختیار داشتن  

 اند از:اند عبارتکشور قرار دارد. سه کشور نخست که بیشترین واردات را از ترکیه داشته
 میلیون دلار صادرات از ترکیه؛ 434میلیارد و  2۰ آلمان: •
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 میلیون دلار صادرات؛ 348میلیارد و  ۱5 ایالات متحدة آمریکا: •
 میلیون دلار صادرات. 289میلیارد و  ۱5 بریتانیا: •

به افزایش صادرات ترکیه به عراق، تحلیلگران اقتصادی بر اهمیت روابط تجاری میان دو کشور تأکید دارند. توجهبا 
ای، نقش مهمی در توسعة اقتصادی آنکارا و گسترش نفوذ عنوان یکی از بازارهای کلیدی برای کالاهای ترکیهعراق به

 کند.ایفا می تجاری ترکیه در خاورمیانه
های مشترک میان ترکیه و گذاریهای زیربنایی و سرمایههای تجاری، پروژهرود که با افزایش همکاریانتظار می 

 های آینده نیز ادامه یابد و به تقویت جایگاه عراق در تجارت خارجی ترکیه منجر شود.عراق، این روند صعودی در سال

 

 پتروشیمی در صنعت امارات گام بلند  

 6.2، قراردادی به ارزش (ADQ) «القابضه»ادنوک( و شرکت ) مشترک شرکت ملی نفت ابوظبی ة، پروژ«تعزیز»شرکت 
برای  (Samsung Engineering) «سامسونگ مهندسی»ای میلیارد دلار( با شرکت کره ۱.7معادل ) میلیارد درهم

است. این تأسیسات در شهر صنعتی الرویس، عربی منعقد کرده ةتولید متانول در امارات متحد ةاحداث نخستین کارخان
میلیون تن متانول، از  ۱.8مذکور با ظرفیت تولید سالانه  ةابوظبی، ساخته خواهد شد. کارخان ةالظفر ةواقع در منطق

ولید طیف شیمیایی پایه، در ت ةعنوان یک مادرود. متانول، بهشمار میترین واحدهای تولیدی در نوع خود بهبزرگ
 ها کاربرد دارد.ها و سوختها، رنگای از محصولات مانند پلاستیکگسترده

این پروژه را بر عهده دارد.  (EPC) شرکت سامسونگ مهندسی، مسئولیت طراحی مهندسی، تأمین تجهیزات و ساخت 
برداری خواهد رسید و انرژی مورد نیاز آن از منابع تجدیدپذیر به بهره 2۰28ها، این کارخانه تا سال ریزیطبق برنامه

شود؛ عاملی که این واحد را به یکی از کارآمدترین تأسیسات تولید متانول در جهان از نظر مصرف انرژی تبدیل تأمین می
 کند.می
ارزش در بخش  ةزنجیر ةه و با توسععربی ایفا کرد ةبخشی به اقتصاد امارات متحدنقشی کلیدی در تنوع ،این پروژه 

بر این، تولید داخلی متانول نیاز به واردات دهد. علاوهمواد شیمیایی، وابستگی این کشور به صادرات نفت خام را کاهش می
 سازد.دستی مرتبط فراهم میصنایع پایین ةحیاتی را برطرف کرده و بستر مناسبی برای توسع ةاین ماد

 2۰28میلیون تن مواد شیمیایی در سال را تا  4.7ای خود، هدف تولید های توسعهنخست برنامهشرکت تعزیز در فاز  
، (EDC) کلراید، اتیلن دی(PVC) وینیل کلرایدکربن، پلیاست. این محصولات شامل متانول، آمونیاک کمتعیین کرده

بار در امارات بسیاری از این مواد برای نخستینکاستیک سودا( خواهند بود. ) و سود سوزآور (VCM) مونومر وینیل کلراید
بخشی های تنوعارزش مواد شیمیایی در داخل کشور را تسهیل کرده و به تلاش ةزنجیر ةشوند؛ اقدامی که توسعتولید می

 کند.اقتصاد ملی ازطریق بخش صنعت کمک می
کند، عنوان یکی از پیشگامان تولید پایدار مواد شیمیایی تثبیت میعربی را به ةتنها جایگاه امارات متحداین پروژه نه 

 بخشد.انداز شرکت ادنوک در راستای رهبری این صنعت در سطح جهانی را نیز تسهیل میبلکه تحقق چشم
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 ۲۰۳۰هزار تن هیدروژن سبز به اروپا تا  ۲۰۰عربستان و آلمان برای صادرات  ةنامامضای تفاهم

های تجدیدپذیر، شرکت آکوا پاور عربستان و شرکت سفِی انرژی ةالمللی در حوزهای بینراستای تقویت همکاریدر 
ای برای تولید و صادرات هیدروژن و آمونیاک سبز از عربستان به اروپا امضا کردند. این توافق بخشی از نامهتفاهم ،آلمان

 .ادرات پایدار هیدروژن پاک به بازارهای اروپایی استص ةبا هدف توسع« آلمان-پل سبز عربستان»ابتکار 

این توافق در نشست مشترک عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان، و یورگ کوکیس، وزیر دارایی آلمان، در  
های زیرساخت ةهای تولید و انتقال هیدروژن سبز، توسعها و فرصتچالش ةریاض حاصل شد. دو طرف در این جلسه دربار

 .بحث و تبادل نظر کردند ،تأمین هیدروژن ةگذاری در زنجیرهای تجدیدپذیر و افزایش سرمایهونقل انرژیحمل

گذار و اپراتور اصلی تأسیسات تولید هیدروژن و دهنده، سرمایهعنوان توسعهنامه، شرکت آکوا پاور بهطبق مفاد تفاهم 
گذار و خریدار اصلی، مسئولیت توزیع و تأمین این عنوان سرمایهبهآمونیاک سبز فعالیت خواهد کرد و شرکت سِفی آلمان 

 .ویژه آلمان را بر عهده داردمنابع انرژی در بازارهای اروپایی، به

است. این  2۰3۰هزار تن هیدروژن سبز از عربستان به اروپا تا سال  2۰۰ ةاین پروژه، صادرات سالان ةهدف اولی 
تأمین برای انتقال ایمن این منبع انرژی پاک  ةزنجیر ةتولید هیدروژن و توسع ةرفتهمکاری شامل ایجاد تأسیسات پیش

 .خواهد بود

است  2۰3۰انداز های تجدیدپذیر در راستای اهداف چشمانرژی ةاین پروژه بخشی از راهبرد ملی عربستان برای توسع 
ها را کاهش داده، به یکی از صادرکنندگان که با اجرای آن، عربستان قصد دارد وابستگی اقتصادی خود به هیدروکربن

شرکت سفِی آلمان،  .پیشرو هیدروژن سبز جهان تبدیل شده و بازارهای جدیدی برای صادرات انرژی پاک ایجاد کند

هیدروژن سبز به مشتریان در آلمان  ةهای تجارت انرژی اروپا، مسئول بازاریابی و عرضترین شرکتعنوان یکی از بزرگبه

 .کشورهای اروپایی خواهد بودو سایر 

های راهبردی مشارکت ةشکل گرفت که هدف آن توسع« آلمان-وگوی انرژی عربستانگفت»این توافق در چارچوب  
به رشد تقاضای توجههای مرتبط با هیدروژن و کاهش انتشار کربن است. باهای تجدیدپذیر، فناوریانرژی ةدر زمین

ساز ورود نامه زمینههای فسیلی، این تفاهمکشورهای اروپایی به کاهش وابستگی به سوختهیدروژن پاک در اروپا و تعهد 
عنوان یکی از بازیگران کلیدی صنعت هیدروژن عربستان به بازارهای جدید انرژی پاک و تثبیت موقعیت این کشور به

 جهانی خواهد بود.
 

 صنعت پتروشیمی ور درتوسعه حضکانادا و « نوا کمیکالز»امارات برای خرید  ةبرنام

صنعت پتروشیمی و افزایش حضور در بازارهای جهانی، شرکت ملی  ةعربی برای توسع ةهای امارات متحدتلاش ةدر ادام
این دو شرکت در  کانادا هستند.« نوا کمیکالز»درحال بررسی خرید  OMVادنوک( و شرکت اتریشی ) نفت ابوظبی

 ةدارند دو شرکت شیمیایی تحت مالکیت خود را ادغام و در قالب یک مجموع صورت موفقیت در خرید نوا کمیکالز، قصد
 دهی کنند.عظیم پتروشیمی جهانی سازمان

برای ادغام دو واحد شیمیایی تحت مالکیت مشترک « سازنده و مثبتی»اند که مذاکرات اعلام کرده OMVادنوک و  
، صندوق ثروت «مبادله»گذاری ل مذاکره با شرکت سرمایهبر این، این دو شرکت درحا خود درحال انجام است. افزون

جدیدی که از ادغام  ةشدن این معامله، نوا کمیکالز به مجموعملی امارات، برای خرید نوا کمیکالز هستند. در صورت نهایی
 شود.دو شرکت شیمیایی دیگر شکل خواهد گرفت، اضافه می
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، «بروج»ای برای ادغام ماه گذشته درحال بررسی برنامه ۱8طی  OMVها حاکی از آن است که ادنوک و گزارش 
اند. این ادغام، یک بازیگر قدرتمند در صنعت بوده« بوریالیس»شرکت فعال در بورس ابوظبی، با شرکت اروپایی 

میلیارد  3۱) میلیارد یورو 3۰شدن این توافق، شرکتی با ارزشی بالغ بر ها ایجاد خواهد کرد. در صورت نهاییاولفینپلی
های پیشرفته و خوراک ای به فناوریشود که دسترسی گستردهمواد شیمیایی و پلاستیک تشکیل می ةدلار( در حوز
 هزینه خواهد داشت.پتروشیمی کم

های این شرکت در کانادا و خرید نوا کمیکالز چندین میلیارد دلار باشد و مالکیت کارخانه ةرود ارزش معاملانتظار می 
ادغام نوا کمیکالز با  جمله یک مجتمع شیمیایی در لوییزیانا، در ساحل خلیج مکزیک، را نیز شامل شود. ایالات متحده، از

کرده و دسترسی به منابع فراوان گاز طبیعی را برای جدید، جایگاه این شرکت را در بازار آمریکای شمالی تقویت  ةمجموع
 تولید محصولات پتروشیمی فراهم خواهد کرد.

این اقدام بخشی از راهبرد کلان امارات برای گسترش حضور در بازارهای جهانی پتروشیمی و کاهش وابستگی به  
المللی، امارات با ت پتروشیمی در سطح بینها و سایر محصولااولفیندرآمدهای نفتی است. با رشد سریع تقاضا برای پلی

 عنوان یکی از رهبران صنعت پتروشیمی جهان است.ها درحال تثبیت موقعیت خود بهگذاریاین سرمایه
 

 ها نیاز داردگذاری در زیرساختعربستان سعودی به یک تریلیون دلار سرمایه

گذاری ، اعلام کرد که این کشور در ده سال آینده به سرمایهریزی عربستان سعودیفیصل الإبراهیم، وزیر اقتصاد و برنامه
تنهایی به (PIF) گذاری عمومیها نیاز دارد. وی تأکید کرد که صندوق سرمایهیک تریلیون دلاری در بخش زیرساخت

ها نیست و به همین دلیل، مدل مشارکت با بخش خصوصی را برای تحقق این هدف گذاریقادر به اجرای این سرمایه
 کند.دنبال می

مطرح شد. وزیر اقتصاد و « گذاری عمومی و بخش خصوصیفروم صندوق سرمایه»این اظهارات اخیراً در جریان  
های کلان گذاریین صندوق در تلاش است تا مدلی پایدار برای جذب سرمایهریزی عربستان اظهار داشت که ابرنامه

 تدوین کند که ضمن تقویت بخش خصوصی، موجب پویایی اقتصادی در کشور شود.
اقتصادی خود، درحال  ةگذاری عمومی در چارچوب استراتژی توسعوی همچنین خاطرنشان کرد که صندوق سرمایه 

 تریلیون دلار( است. 2.4۰) تریلیون ریال 9هایی به ارزش گذاریمایهریزی برای مدیریت سربرنامه

 گذاری این کشور شامل:واس(، استراتژی سرمایه) گزارش خبرگزاری رسمی عربستان براساس
های بخش دولتی که با هدف تحریک همکاری« شریک» ةتریلیون دلار( ازطریق برنام ۱.33) تریلیون ریال 5 •

 است.و خصوصی طراحی شده
 شود.گذاری عمومی مدیریت میمیلیارد دلار( که توسط صندوق سرمایه 8۰۰) تریلیون ریال 3 •
های متنوع المللی در حوزههای ملی و بینگذاری شرکتتریلیون دلار( ازطریق سرمایه ۱.۰7) تریلیون ریال 4 •

 اقتصادی.
عربستان در چارچوب  ةشدهای اعلاماملاک نایت فرانک، ارزش پروژه ةآمار منتشرشده توسط شرکت مشاور براساس 
است. عربستان سعودی تریلیون دلار رسیده ۱.3تاکنون به  2۰۱6اندازی این برنامه در سال از زمان راه« 2۰3۰انداز چشم»

های تجدیدپذیر و نرژیها، اهای کلیدی ازجمله زیرساختای را در بخشهای گستردهگذاریهای اخیر سرمایهدر سال
 بخشی به اقتصاد و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی است.است که هدف آن تنوعشهری آغاز کرده ةتوسع
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 دهدعربستان سعودی  نفوذ اقتصادی خود را در آفریقا گسترش می

تصاحب بندر استراتژیک برداری و آفریقا، امتیاز بهره ةحضور اقتصادی خود در قار ةعربستان سعودی در راستای توسع
 -سعودی ةگذاری و توسعباجامویو در تانزانیا را به دست آورد. این توافق، که میان دولت تانزانیا و شرکت سرمایه

های دریایی و بنادر، زیرساخت ةمنعقد شده، گامی کلیدی در تحکیم موقعیت عربستان در حوز (SADC) آفریقایی
تانزانیا اعلام شد که با  -شود. این توافق در جریان همایش تجاری عربستانخدمات لجستیکی شرق آفریقا محسوب می

های اقتصادی های بازرگانی عربستان و با هدف گشودن بازارهای جدید در آفریقا و تقویت همکاریحمایت اتحادیه اتاق
 برگزار شد.

های بازرگانی عربستان، اعلام کرد که امتیاز بندر باجامویو از سوی دولت اتاق ةمعجب الحویزی، رئیس اتحادی حسن بن 
دانست که با « دروازه شرق»استراتژیک  ةاست. وی این اقدام را بخشی از پروژواگذار شده SADCتانزانیا به شرکت 

 شود.در این منطقه اجرا میاقتصادی شرق آفریقا و تقویت جایگاه عربستان  ةهدف توسع
 اند از:ابعاد اهمیت تصاحب بندر باجامویو برای عربستان عبارت 

 گذاری جدید.های سرمایهافزایش نفوذ اقتصادی عربستان در بازارهای نوظهور آفریقا و ایجاد فرصت •
 المللی.منظور بهبود صادرات و تسهیل تجارت بینهای دریایی و لجستیکی سعودی بهتقویت زیرساخت •
 افزایش دسترسی به منابع طبیعی و مواد خام آفریقا برای تأمین صنایع داخلی عربستان. •
 بنادر استراتژیک. ةعنوان یک بازیگر کلیدی در اقتصاد جهانی و توسعتحکیم موقعیت عربستان به •

کلیدی در تسهیل تجارت  شود، نقشهای دریایی شرق آفریقا محسوب میترین پایانهبندر باجامویو، که یکی از مهم 
تنها به صادرات مواد خام و منابع معدنی آفریقا به بازارهای جهانی کمک المللی ایفا خواهد کرد. این بندر نهای و بینمنطقه

نیاز کشورهای آفریقایی را نیز تسهیل خواهد کرد. این پروژه همچنین مسیر را برای  کند، بلکه ورود کالاهای موردمی
های ونقل، انرژیجمله انرژی، معدن، تجارت، حمل های کلیدی ازعربستان در بخش ةهای گستردریگذاسرمایه

 کند.تجدیدپذیر و صنایع تبدیلی هموار می
بخشی اقتصادی عربستان باشد که کنند که تصاحب بندر باجامویو بخشی از راهبرد تنوعبینی میمقامات سعودی پیش 

اری جدید، افزایش صادرات محصولات داخلی و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی گذهای سرمایهفرصت ةبه توسع
های تجاری در بنادر خلیج فارس را تقویت کرده و عربستان را به یکی از کمک خواهد کرد. این اقدام همچنین فعالیت

 تأمین جهانی در شرق آفریقا تبدیل خواهد کرد. ةبازیگران اصلی زنجیر
اقتصادی آفریقا و تثبیت جایگاه  ةتعهد این کشور به توسع ةدهندیو از سوی عربستان سعودی نشانتصاحب بندر باجامو

کند، بلکه تنها حضور عربستان را در بازارهای جهانی تقویت میالمللی است. این پروژه نهآن در معادلات تجاری بین
 مل خواهد کرد.آفریقا ع ةگذاری در قارعنوان پلی برای گسترش تجارت و سرمایهبه

 

 کنندمیلیارد دلاری تقویت می ۵به هدف یابی دستهای تجاری را برای ترکیه و پاکستان همکاری

اند آباد توافق کردهجمهور ترکیه، اخیراً در سفر به پاکستان اعلام کرد که آنکارا و اسلامرجب طیب اردوغان، رئیس
میلیارد دلار تقویت کنند. این تصمیم در نشست مشترک  5های خود را برای افزایش حجم تجارت دوجانبه به تلاش

آباد اعلام شد. اردوغان در این نشست تأکید کرد که حجم تجارت وزیر پاکستان، در اسلاماردوغان و شهباز شریف، نخست
 ةلار فاصلمیلیارد د 5است، اما هنوز با هدف میلیارد دلار رسیده ۱.4درصدی به  3۰با رشد  2۰24بین دو کشور در سال 
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به این هدف یابی دستهای خود را برای وزیر پاکستان توافق کردیم که تلاشما با نخست» او گفت: توجهی دارد.قابل
 «ما در تحقق این ظرفیت بالقوه نقش داریم. ةافزایش دهیم. بدون شک، هم

یحی و حرکت به سمت یک توافق تجارت ترج ةمشترکی را درخصوص توسع ةدر جریان این دیدار، دو کشور بیانی 
توافق تجارت آزاد امضا کردند. اردوغان این اقدام را گامی مهم در جهت افزایش پایدار و متعادل حجم تجارت دوجانبه 

ای و ریلی میان دو کشور تأکید های جادهونقل ترکیبی و بهبود زیرساختحمل ةدانست. وی همچنین بر اهمیت توسع
های اقتصادی ونقل و گسترش مسیرهای تجاری، زمینه را برای رشد همکاریهای حملتبهبود زیرساخ» کرد و افزود:

 «و افزایش حجم مبادلات فراهم خواهد کرد.
گذاری کنند و اعلام کرد که دفتر های پاکستانی دعوت کرد تا در ترکیه سرمایهاین نشست، اردوغان از شرکت ةدر ادام 

وی  گذاری است.های لازم برای تسهیل روند سرمایهارائه تسهیلات و مشاوره ةادجمهوری ترکیه آمگذاری ریاستسرمایه
میلیون نفری، یکی از  25۰پاکستان با جمعیتی تقریباً » همچنین به پتانسیل اقتصادی پاکستان اشاره کرد و گفت:
 «شدن به یک قدرت اقتصادی بزرگ دارد.اقتصادهای نوظهور جهان است و ظرفیت بالایی برای تبدیل

این دیدار در چارچوب هفتمین نشست شورای همکاری راهبردی سطح عالی ترکیه و پاکستان برگزار شد و رهبران دو  
گذاری تأکید کردند. ترکیه و های اقتصادی، تجاری و سرمایهیکشور بر اهمیت تقویت روابط تاریخی و افزایش همکار

های مختلفی ازجمله های اقتصادی خود را گسترش دهند و در حوزهاند مشارکتهای اخیر تلاش کردهپاکستان طی سال
تعهد  ةدهندنشان ،این توافق جدید های راهبردی داشته باشند.ونقل همکاریگذاری، دفاع، انرژی و حملتجارت، سرمایه

 های آینده است.دو کشور به تقویت روابط اقتصادی و افزایش تجارت دوجانبه در سال
 

 دهندهای دوجانبه را گسترش میامارات و آذربایجان همکاری

عربی و جمهوری آذربایجان که در ابوظبی  ةهای سیاسی میان وزارت امور خارجه امارات متحددر سومین نشست مشورت
های مختلف سیاسی، اقتصادی و تجاری تأکید های دوجانبه و چندجانبه در حوزهدو کشور بر تقویت همکاری برگزار شد،

 کردند.
گذاری، توسعه، انرژی و اقدامات های تجارت، سرمایهدر این نشست، دو طرف پیشرفت چشمگیر روابط دوجانبه در حوزه 

 (OIC) ز ریاست جمهوری آذربایجان بر سازمان همکاری اسلامیاقلیمی را بررسی کردند. امارات حمایت کامل خود را ا
 های بیشتر در چارچوب این سازمان تأکید شد.اعلام کرد و بر لزوم همکاری 2۰26در سال 

آمیز مذاکرات مشارکت اقتصادی جامع استقبال کردند و آن را گامی مؤثر همچنین، امارات و آذربایجان از پایان موفقیت 
 65از با رشدی بیش 2۰23در افزایش تجارت دوجانبه دانستند. طبق آمار، حجم تجارت غیرنفتی بین دو کشور در سال 

 است.میلیارد دلار افزایش یافته ۱.64به  2۰22میلیون دلار در سال  979درصد، از 
مورد بحث قرار « تروئیکا»جانبه میان امارات، آذربایجان و برزیل را در چارچوب های سهدو کشور همچنین همکاری 

و  COP29و  COP28های تغییرات اقلیمی شده در کنفرانسهای حاصلپیشرفت ةدادند. این طرح با هدف ادام
 است.و فراتر از آن طراحی شده COP30به نتایج ملموس در یابی دست
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 گذاری در آسیای مرکزیرونق سرمایه

 2۰24گزارش سال  براساساست. ای در آسیای مرکزی با رشد چشمگیری مواجه شدهمنطقههای درونگذاریسرمایه
شده های انباشتهگذاری، میزان سرمایه«های مشترکگذارینظارت بر سرمایه»با عنوان  (EDB) اوراسیا ةبانک توسع

 است.میلیون دلار رسیده 834به  2۰24افزایش یافته و تا اواسط سال % 4۰ماه گذشته  ۱8میان کشورهای این منطقه طی 
اوراسیا  ةهای مشترک در منطقگذاریاین گزارش، قزاقستان، ازبکستان و آذربایجان سه مقصد اصلی سرمایه براساس 

و ( ٪22.۱) میلیارد دلار ۱۰.2، (٪22.6) میلیارد دلار ۱۰.4گذاری در این کشورها به ترتیب هستند. میزان جذب سرمایه

گذاری مستقیم سرمایه ةاز کل ذخیر% 6۰است. این سه کشور در مجموع نزدیک به اعلام شده( ٪۱2.6) میلیارد دلار 5.8
 اند.مشترک را به خود اختصاص داده (FDI) خارجی

گذاری مستقیم خارجی تاکنون، میزان سرمایه 2۰22توجهی را تجربه کرده و از سال قزاقستان در این میان رشد قابل 
های مشترک گذاریدرصدی سرمایه 6.6است. از سوی دیگر، آذربایجان با ثبت نسبت افزایش یافته% ۱7در این کشور 

بود، % 4که  2۰22، در میان کشورهای اوراسیا پیشتاز است. این میزان نسبت به سال (GDP) داخلی به تولید ناخالص
 دهد.افزایش چشمگیری را نشان می

% 68، 2۰24اول سال  ةگذاری دارند و در پایان نیمهای سرمایههای خصوصی نقش غالبی در فعالیتهمچنین، شرکت 
سه بخش اصلی که بیشترین  اند.اوراسیا را به خود اختصاص داده ةگذاری مستقیم مشترک در منطقسرمایه ةاز کل ذخیر

 اند از:اند، عبارتهای مشترک را جذب کردهگذاریمیزان سرمایه
 ؛(٪35.6) مواد اولیه •

 ؛(٪۱5.2) تولید صنعتی •
 (.٪۱۱.6) ونقل و لجستیکحمل •

 شوند.گذاری مستقیم خارجی را شامل میکل سرمایه از% 6۰از این سه حوزه در مجموع بیش
گذاری مشترک در این بخش است. میزان سرمایهها داشتهگذاریبخش تولید صنعتی بیشترین سهم را در رشد سرمایه 

 93است. درحال حاضر، میلیارد دلار رسیده 7به  2۰24میلیارد دلار افزایش یافته و تا اواسط  ۱.۱تاکنون  2۰22از سال 
 شود.فعال در این حوزه درحال اجرا هستند که بیشترین تعداد پروژه در میان صنایع مختلف محسوب می ةپروژ
% 6.7طور متوسط سالانه روندی صعودی داشته و به 2۰۱6بخش کشاورزی و صنایع غذایی در آسیای مرکزی از سال  

میلیارد  2.2به  2۰24افزایش یافته و تا اواسط % 22بخش ها در این گذاریتاکنون، سرمایه 2۰22است. از سال رشد کرده
ای، بخش تولید صنعتی بیشترین رشد را تجربه کرده و حجم منطقههای درونگذاریسرمایه ةدر حوز است.دلار رسیده

  است.برابر افزایش یافته 2.5ها در این حوزه گذاریسرمایه
های گذاریاز کل سرمایه% 8۰، 2۰24گذار منطقه باقی مانده و تا اواسط سال ترین سرمایهقزاقستان همچنان بزرگ 

گذار عنوان یک سرمایهازبکستان نیز به است.میلیون دلار( را به خود اختصاص داده 67۱معادل ) ایمنطقهصادرشده درون
 2۰22میلیون دلار در سال  24گذاری مستقیم خارجی این کشور از یهنوظهور در آسیای مرکزی مطرح شده و میزان سرما

 دهد.توجه را نشان میافزایش یافته که رشدی قابل 2۰24میلیون دلار در اواسط  ۱64به 
های مشترک در منطقه را شکل گذاریسرمایه ةآیند ،چند روند کلیدی ،اوراسیا ةهای بانک توسعبینیپیش براساس 

 خواهد داد:
های گذاریاصلی برای سرمایه ةهمچنان گزین (Greenfield projects) گذاریهای جدید سرمایهپروژه •

 جدید باقی خواهند ماند.
 های مشترک ادامه خواهد داد.گذاریبه جذب بیشترین میزان سرمایه ،بخش تولید صنعتی •
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 بخش کشاورزی و صنایع غذایی همچنان روند صعودی خود را حفظ خواهد کرد. •
 تر خواهد شد.پررنگ ،پذیرگذار و سرمایهعنوان سرمایهنقش ازبکستان به •
مورد توجه قرار خواهد  ،ایگذاری مشترک منطقههای سرمایهعنوان کانون جریانپیش بهازآسیای مرکزی بیش •

 گرفت.
افزایش  ةنددهماه گذشته، نشان ۱8های مشترک در آسیای مرکزی طی گذاریدرصدی سرمایه 4۰رشد چشمگیر  

های گذاران به اقتصاد این منطقه است. قزاقستان، ازبکستان و آذربایجان همچنان پیشتاز جذب سرمایهاعتماد سرمایه
های گذاریونقل و لجستیک بیشترین سهم را در سرمایههای مواد اولیه، تولید صنعتی و حملخارجی هستند و بخش

عنوان یک های آینده همچنان بهرسد آسیای مرکزی در سالدت، به نظر میمبه روندهای میانتوجهمشترک دارند. با
 گذاری در اوراسیا مطرح باشد.قطب کلیدی سرمایه

 

 تریلیون درهم ۳عبور از مرز  ؛رکورد تاریخی تجارت خارجی امارات

تجارت خارجی این وزیر و حاکم دبی، اعلام کرد که حجم شیخ محمد بن راشد آل مکتوم، معاون رئیس دولت، نخست
 8۱5.7معادل ) تریلیون درهم 2.997به  2۰24تریلیون درهم عبور کرد و در پایان سال  3بار از مرز کشور برای نخستین

ای شیخ محمد بن راشد در بیانیه است. 2۰23درصدی نسبت به سال  ۱4.6رشدی  ةدهندمیلیارد دلار( رسید. این رقم نشان
درصدی را تجربه کرد، تجارت خارجی امارات هفت  2تنها رشد  2۰24رت جهانی در سال که تجاحالیدر»تأکید کرد: 
  «سابقه رسید.تر رشد داشت و به دستاوردی بیبرابر سریع

اند، نقش کلیدی در این رشد های اخیر به امضا رسیدههای مشارکت اقتصادی جامع که در سالنامهوی، توافق ةبه گفت 
 42میلیارد درهمی صادرات غیرنفتی امارات منجر شدند که معادل رشد  ۱35ها به افزایش نامهاند. این توافقایفا کرده

به حجم تجارت خارجی سالانه یابی دست، 2۰2۱ی ما در سال گذارهدف»وی افزود:  درصدی نسبت به سال گذشته است.
است. اگر محقق شده 2۰24از این هدف تنها تا پایان % 75بود، اما با دستاوردهای کنونی،  2۰3۱تریلیون درهم تا سال  4

 «از موعد مقرر به این هدف خواهیم رسید.روند رشد به همین صورت ادامه یابد، پیش
% 27.6میلیارد درهم رسید که نسبت به سال قبل  56۱.2ات غیرنفتی امارات با رشدی پرشتاب به ، صادر2۰24در سال  

که این رقم در حالیافزایش یافت، در% ۱8.7است. سهم صادرات غیرنفتی از تجارت خارجی امارات نیز به افزایش یافته
ترین کالاهای صادراتی امارات در این سال شامل طلا، جواهرات، سیگار، محصولات مهم بود.% ۱6.8حدود  2۰23سال 

 4۰.8اند. صادرات این محصولات در مجموع رشد های مسی، محصولات چاپی و عطرها بودهنفتی، آلومینیوم، سیم
 درصدی را نسبت به سال قبل تجربه کرد.

افزایش  2۰23نسبت به سال % ۱4.2تریلیون درهم رسید که  ۱.7۰۱به  2۰24ارزش واردات غیرنفتی امارات در سال  
درصدی  7.3رشدی  ةدهندمیلیارد درهم رسید که نشان 734.4به  (Re-export) داشت. همچنین، ارزش صادرات مجدد

 در مقایسه با سال گذشته است.
کند، سنتی اقتصادی جهان حرکت میهای که امارات در مسیری متفاوت از جریانشیخ محمد بن راشد با تأکید بر این 

دادن منافع اقتصادی بر کنیم. اولویت ما، برتریهای معمول اقتصاد جهانی فعالیت میما در خارج از چارچوب»گفت: 
امارات اهداف اقتصادی »وی تصریح کرد:  «سیاست است و ایجاد ثبات و شکوفایی، محور اصلی رویکردهای ماست.

رشد ادامه خواهد کند. این مسیر روبهخواهند، باز میدانند چه میا برای کسانی که دقیقاً میروشنی دارد و جهان راه ر
 «اقتصاد جهانی به ثبت برسانیم. ةرو، رکوردهای جدیدی را در عرصهای پیشایم تا در سالداشت و ما آماده
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 میلیارد دلار عبور کرد ۱۲۷فارس از  صادرات ترکیه به کشورهای خلیج

آخرین آمار منتشرشده توسط سازمان آمار ترکیه، ارزش صادرات این کشور به کشورهای عضو شورای همکاری  سبراسا
 2۰23تا  2۰2۰زمانی  ةاست. این آمار که بازمیلیارد دلار رسیده ۱26.7توجه خلیج فارس طی پنج سال گذشته به رقم قابل

 رشد چشمگیر تجارت ترکیه با کشورهای منطقه است. ةدهندگیرد، نشانرا در بر می
 59.8از شود که طی این مدت بیشترین مقصد صادراتی ترکیه در منطقه شناخته میعنوان بزرگدر این میان، عراق به 

از عربی رشد چشمگیری داشته و  ةاست. همچنین، صادرات ترکیه به امارات متحدمیلیارد دلار کالا از ترکیه وارد کرده
تعمیق روابط اقتصادی بین دو  ةدهندبرابری که نشاناست؛ رشدی سهمیلیارد دلار افزایش یافته 8.3میلیارد دلار به  2.8

 کشور است.
میلیارد دلار رسیده که این امر حاکی  83.4زمانی به  ةارزش واردات ترکیه از کشورهای خلیج فارس نیز در همین باز 

کارشناسان اقتصادی، رشد تجارت بین ترکیه و کشورهای خلیج فارس را  تجاری دوجانبه است.تعادل در روابط از عدم
تحلیلگران، این ة دانند. به گفتروابط دیپلماتیک و تجاری می ةهای اقتصادی جدید و توسعنامهمستقیم توافق ةنتیج

 های اقتصادی هموار کنند.یت همکاریهای مشترک و تقوگذاریاند مسیر را برای افزایش سرمایهها توانستهتوافق
بینی میلیارد دلار رسید و پیش 3۱.5، حجم مبادلات تجاری بین ترکیه و کشورهای خلیج فارس به 2۰23در سال  
های جدیدی برای گسترش نیز ادامه یابد. مقامات اقتصادی دو طرف، برنامه( 2۰25) شود این روند در سال جاریمی

این روند افزایشی،  های انرژی، زیرساخت، فناوری و تجارت خدمات در دستور کار دارند.حوزه های اقتصادی درهمکاری
های اقتصادی سابقه از همکاریبه سطحی بییابی دستعزم مشترک ترکیه و کشورهای خلیج فارس برای  ةدهندنشان

 رو است.های پیشو تجاری در سال
 

 ترکیه، هاب گازی اروپا

سابقه دست به رکوردی بی 2۰25 ةدر ژانوی (TurkStream) استریمترک ةروسیه ازطریق خط لولصادرات گاز طبیعی 
ترانزیت گاز خود با روسیه را فسخ کرده و  ةسالیافت. این افزایش چشمگیر درحالی رخ داده است که اوکراین قرارداد پنج

 است.مسیرهای سنتی انتقال گاز روسیه به اروپا را مسدود کرده
 ةدهندمیلیون مترمکعب در روز رسیده که نشان 5۰از استریم به بیشهای اولیه، انتقال گاز روسیه ازطریق ترکدادهطبق  

از آن است. مجموع صادرات گاز ازطریق درصدی نسبت به ماه پیش 2درصدی نسبت به سال گذشته و افزایش  27رشد 
میلیارد  ۱.24تنها  2۰24 ةکه این رقم در ژانویرسید، درحالیمیلیارد مترمکعب  ۱.57به  2۰25 ةاین خط لوله در ژانوی

 مترمکعب بود.
تصمیم اوکراین برای قطع قرارداد ترانزیت گاز با شرکت روسی گازپروم، انتقال گاز روسیه به کشورهایی مانند  

 ةاست. این اقدام در ادامدادهتأثیر قرار شدت تحتمجارستان، رومانی، لهستان، اسلواکی، اتریش، ایتالیا و مولداوی را به
نورد استریم در سال  ةهای مرتبط با بحران اوکراین صورت گرفت و در کنار تخریب خط لولهای سیاسی و تحریمتنش

 است.استریم را افزایش داده، وابستگی اروپا به مسیرهای جدیدی مانند ترک2۰22
ن تصمیم اعلام کرد که هدف از فسخ قرارداد، کاهش درآمدهای جمهور اوکراین، در دفاع از ایولودیمیر زلنسکی، رئیس 

عنوان عاملی برای ایجاد یک بحران انرژی است. اما مقامات مجارستان و اسلواکی، این اقدام را بهانرژی مسکو بوده
 برداری سیاسی محکوم کردند.عمدی جهت بهره
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اروپا منتقل  ةه ترکیه و سپس به کشورهای بالکان و اتحادیاستریم که گاز روسیه را از زیر دریای سیاه بترک ةخط لول 
است. این خط لوله از دو کند، اکنون به تنها مسیر اصلی تأمین گاز روسیه برای جنوب و جنوب شرق اروپا تبدیل شدهمی

سپس به یکی برای تأمین نیازهای داخلی ترکیه و دیگری برای انتقال گاز به بلغارستان و  ؛استشاخه تشکیل شده
 میلیارد مترمکعب است. ۱5.75این خط لوله بالغ بر  ةصربستان و مجارستان. ظرفیت سالان

المللی های بیندهد که بازار انرژی اروپا همچنان درگیر پیامدهای بحران اوکراین، تحریماین تحولات درحالی رخ می 
های انرژی در منطقه تبدیل ترین شاهراهاز مهم استریم اکنون به یکیو تغییر مسیرهای سنتی تأمین انرژی است. ترک
 کند.شده و نقش کلیدی در امنیت انرژی اروپا ایفا می

 

 

در کابل برگزار  ۵۰۰-برق تاپ هافغانستان، ترکمنستان و ترکیه برای آغاز پروژ ةجانبنشست سه

 شد

 ةمنظور آغاز کار عملی پروژترک بهجانبه با حضور نمایندگان افغانستان، ترکمنستان و یک شرکت نخستین نشست سه
استراتژیک قرار است برق ترکمنستان را با ولتاژ بالا ازطریق  ةدر کابل برگزار شد. این پروژ 5۰۰-بزرگ انتقال برق تاپ

-تاپ ةوزارت امور خارجه افغانستان، اجرای پروژ ةبه گفت های هرات، فراه، هلمند و قندهار به پاکستان انتقال دهد.ولایت
توجهی از محل های افغانستان خواهد شد، بلکه درآمد قابلتنها موجب تأمین برق پایدار برای برخی از ولایتنه 5۰۰

 کند.دولت افغانستان واریز می ةترانزیت برق به خزان
های مختلف برای مشترک میان وزارتخانه ةضیا احمد تکل، مسئول روابط عمومی وزارت خارجه، از ایجاد یک دبیرخان 

او افزود:  مند به تکمیل سریع این پروژه هستند.پیشبرد این پروژه خبر داد و تأکید کرد که ترکمنستان و ترکیه نیز علاقه
 در این نشست که به میزبانی وزارت خارجه برگزار شد، نمایندگان وزارت آب و انرژی افغانستان، شرکت برشنا و وزارت»

 «آغاز عملی آن تبادل نظر کردند. ةو نحو 5۰۰-تاپ ةپروژ هرا ةنقش ةانرژی ترکمنستان دربار
ت ترکمنستانی با سرپرست وزارت انرژی و آب افغانستان و همچنین رئیس شرکت برشنا ئاین نشست، هی ةدر ادام 

 ةرئیس پیشین شرکت برشنا، پروژ ةبه گفت های لازم برای آغاز کار پروژه به عمل آید.وگو کردند تا هماهنگیدیدار و گفت
های سیاسی با پاکستان متوقف شده بود. او خاطرنشان کرد که اکنون افغانستان و دلیل چالشتر بهپیش 5۰۰-تاپ

های اقتصادی جدیدی تواند فرصتترکمنستان تصمیم دارند فاز نخست این پروژه را در خاک افغانستان آغاز کنند که می
 تان ایجاد کند.برای افغانس

کند، تنها برق ترکمنستان را به پاکستان منتقل میای برخوردار است؛ زیرا نهتاپ از اهمیت ویژه ةپروژ»از منظر وی  
 ةدر کنار پروژ 5۰۰-تاپ ةپروژ «مند شود.های هرات و قندهار بهرهتواند از برق این خط در ولایتبلکه افغانستان نیز می

ای به شمار های مهم منطقهانتقال گاز ترکمنستان به پاکستان و هند ازطریق افغانستان(، از پروژه ةخط لول) عظیم تاپی
این پروژه در دولت پیشین افغانستان میان ترکمنستان، افغانستان و پاکستان امضا شده بود، اما  ةاولی ةنامرود. توافقمی

 کار عملیاتی آن تاکنون به تعویق افتاده بود.
طرفین برای تسریع  ةاراد ةدهندبه تغییرات جدید در فضای سیاسی و اقتصادی منطقه، نشست اخیر در کابل نشانتوجهبا 

تواند نقشی کلیدی در های اقتصادی و انرژی در منطقه است. این پروژه میبرداری از ظرفیتروند اجرای پروژه و بهره
 رآمدهای ملی افغانستان ایفا کند.اقتصادی و افزایش د ةهای انرژی، توسعتقویت زیرساخت


